
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Iau, 13 Tachwedd 2014  

 

Amser: 

09.15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8505 

PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Cyfnod 2: Trafod y gwelliannau (09.30 - 

11.00) (Tudalennau 1 - 15)  

Papurau: Rhestr o Welliannau wedi'u Didoli 

  Grwpio Gwelliannau 

 

Yn unol â Rheol Sefydlog 26.21, bydd y Pwyllgor yn gwaredu'r gwelliannau i'r Bil 

Addysg Uwch (Cymru) yn y drefn y mae’r adrannau a’r atodlenni y maent yn cyfeirio 

atynt yn codi yn y Bil.  

3 Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd Plant Cymru (11.00 - 12.00) 

(Tudalennau 16 - 31)  

CYPE(4)-27-14 – Papur 1 – Adroddiad Blynyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



CYPE(4)-27-14 – Papur 2 – Brîff y Comisiynydd 

 

Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru 

Eleri Thomas, Prif Weithredwr 

4 Papurau i'w nodi (12.00)  

 

Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  (Tudalennau 32 - 38) 

CYPE(4)-27-14 –papur 3 i’w nodi 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: (12.00)   

Eitem 6 

6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed – Trafod 

yr adroddiad drafft (12.00 - 12.30) (Tudalennau 39 - 74)  

CYPE(4)-27-14 – Papur preifat 4 



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 1

RHESTR O WELLIANNAU WEDI‘U DIDOLI
MARSHALLED LIST OF AMENDMENTS

Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill

Mae‘r gwelliannau â * ar eu pwys yn rhai newydd neu‘n rhai sydd wedi‘u haddasu.
Amendments marked * are new or have been altered.

Caiff y Bil ei ystyried yn y drefn a ganlyn—
The Bill will be considered
[...]
i  bob  dosbarth  neu  ddisgrifiad  o  sefydliad 
rheoleiddiedig a nodir yn y wybodaeth, y cyngor neu’r canllawiau) oni bai—

(i) bod y wybodaeth, y cyngor neu’r canllawiau yn ysgrifenedig;
(ii) ei fod wedi’i nodi’n glir ei bod yn orfodol rhoi ystyriaeth i’r wybodaeth, y 

cyngor neu’r canllawiau drwy rinwedd y Ddeddf hon;
(iii) bod ymgynghoiad wedi’i gynnal ymlaen llaw â chorff llywodraethu pob 

sefydliad  rheoleiddiedig  ynghylch  y  wybodaeth,  y  cyngor  neu’r 
canllawiau; a

(iv) bod corff llywodraethu sefydliad rheoleiddiedig o’r farn ei bod yn briodol 
cydymffurfio  â’r  wybodaeth,  y  cyngor  neu’r  canllawiau  o  dan  yr  holl 
amgylchiadau;

(b) cydymffurfio â gwybodaeth, cyngor neu ganllawiau y nodir eu bod yn gymwys i 
sefydliad rheoleiddiedig penodol oni bai—

(i) bod y wybodaeth, y cyngor neu’r canllawiau yn ysgrifenedig;
(ii) ei fod wedi’i nodi’n glir ei bod yn orfodol rhoi ystyriaeth i’r wybodaeth, y 

cyngor neu’r canllawiau drwy rinwedd y Ddeddf hon;
(iii) bod corff llywodraethu sefydliad rheoleiddiedig o’r farn ei bod yn briodol 

cydymffurfio  â’r  wybodaeth,  y  cyngor  neu’r  canllawiau  o  dan  yr  holl 
amgylchiadau.’.

Huw Lewis 24
Section  54,  page  26,  line  10,  leave  out  ‘provisions”  (“darpariaethau’  and  insert  ‘requirements” 
(“gofynion’.

Adran  54,  tudalen  26,  llinell  4,  hepgorer  ‘darpariaethau cyffredinol”  (“general  c provisions’  a 
mewnosoder ‘gofynion cyffredinol” (“general g requirements’.

Version 2 - 13.11.14

Tudalen y pecyn 13



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 1

GRWPIO GWELLIANNAU
GROUPINGS OF AMENDMENTS

Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill

Cyfnod 2 ar 13 Tachwedd 2014
Stage 2 on 13 November 2014

Mae’r ddogfen hon yn nodi ym mha drefn y caiff y gwelliannau eu trafod ac unrhyw wybodaeth 
berthnasol yn ymwneud â’r gweithdrefnau sy’n berthnasol i bob grŵp. Nid yw’r rhestr hon yn 
disodli’r rhestr o welliannau wedi’u didoli, sy’n nodi’r gwelliannau yn y drefn y cânt eu gwaredu. 
Dylai’r rhestr hon gael ei darllen ar y cyd â’r rhestr o welliannau wedi’u didoli.

This  document  provides  the  order  in  which  amendments  will  be  debated  and  any  relevant 
procedural information relevant to each group. This list does not replace the marshalled list, which 
sets out the amendments in the order in which they will be disposed of. This list should be read in 
conjunction with the marshalled list.

1 –   Gofynion cyffredinol cynlluniau /   General requirements of plans  
12, 13, 14, 15, 20, 21, 23, 24. 

2 –    Annibyniaeth sefydliadau a rhyddid academaidd /    Institutional autonomy and academic   
freedom
2, 3. 

3 – Cynnwys cynlluniau ffioedd a mynediad / Content of fee and access plans 
Gwaredwyd yr holl welliannau / All amendments disposed of. 

Version 2 - 13.11.14

Tudalen y pecyn 14



Bil Addysg Uwch (Cymru)
Higher Education (Wales) Bill 2

4 – Mesurau i ddiogelu sefydliadau / Institutional safeguards
55, 56, 17, 41, 42, 53.

5 – Amrywio cynlluniau a gymeradwywyd / Variations to approved plans 
Gwaredwyd yr holl welliannau / All amendments disposed of.

6 – Asesu ansawdd / Quality assessment
Gwaredwyd yr holl welliannau / All amendments disposed of. 

7 – Cod rheolaeth ariannol / Financial management code 
51, 52, 57, 28, 58, 59, 29, 60, 30.

8 – Cywiro testun Cymraeg / Correction of Welsh text
11.

9 – Gofynion adrodd / Reporting requirements
31, 19.

10  –  Offerynnau  Statudol:  gweithdrefn  y  Cynulliad  /  Statutory  Instruments:  Assembly 
procedure
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38.

Version 2 - 13.11.14

Tudalen y pecyn 15



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 16

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru  

 

CYPE(4)-27-14 – Papur 1 – Adroddiad Blynyddol 
 
 
 
 

http://www.complantcymru.org.uk/cy/rhestr-cyhoeddiadau/  

Tudalen y pecyn 28

http://www.complantcymru.org.uk/cy/rhestr-cyhoeddiadau/


 

 

 

Briffiad ar gyfer Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Adroddiad blynyddol Comisiynydd Plant Cymru 2013-2014 (sylwer, os gwelwch yn dda, fod yr 
adroddiad hwn yn cwmpasu’r cyfnod o 1 Ebrill 2013 i 31 Mawrth 2014) 
 
Lansiodd Comisiynydd Plant Cymru ei adroddiad blynyddol ar gyfer 2013/14 yn swyddogol ddydd 
Iau 13 Hydref 2014.  Dyma adroddiad blynyddol terfynol Keith Towler fel Comisiynydd Plant 
Cymru, gan fod ei gyfnod  o 7 mlynedd yn y swydd yn dod i ben ym mis Chwefror 2015. 
 
Fel mewn blynyddoedd blaenorol, mae adroddiad blynyddol y Comisiynydd yn dadansoddi cyflwr 
hawliau plant yng Nghymru, gan gynnwys amlygu meysydd y mae’n pryderu amdanynt, ac mae’n 
galw ar Lywodraeth Cymru i ymdrin â’r pryderon hyn a dychwelyd plant a phobl ifanc i’w lle fel 
blaenoriaeth y genedl.  
 
Yn ogystal ag amlygu meysydd sy’n destun pryder i’r Comisiynydd Plant, mae’r adroddiad 
blynyddol a chyfrifon yn cwmpasu prif feysydd gwaith eraill swyddfa’r Comisiynydd Plant yn ystod 
y 12 mis diwethaf, er mwyn hybu achos plant a phobl ifanc a’u cefnogi ledled Cymru, gan gynnwys:  
 
- sut mae’r swyddfa wedi gweithio gyda mwy na 6000 o blant a phobl ifanc yn ystod y 12 mis 
diwethaf; 
 
- sut buom ni’n cynnal 5 gweminar, gyda mwy na 900 o ddisgyblion yn ymuno â’r un yn Sir Benfro; 
 
- mae lefelau ymwybyddiaeth o’r Comisiynydd yn uwch nag erioed ymhlith plant, pobl ifanc ac 
oedolion a 
 
- sicrhawyd gwerth £1.186m o sylw yn y cyfryngau i swyddfa’r Comisiynydd eleni. 
 
Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys manylion am wasanaeth cyngor a chymorth annibynnol y 
Comisiynydd, sydd wedi delio gyda mwy na 500 o achosion eleni – 33% yng nghyswllt y 
gwasanaethau cymdeithasol a 28% yng nghyswllt addysg.  
 
Materion y mae plant a phobl ifanc yng Nghymru yn eu hwynebu 
Yn adroddiad blynyddol eleni, mae’r Comisiynydd yn pryderu bod Llywodraeth Cymru yn 
ymddangos yn rhy gyfforddus gyda’i statws fel arloeswr rhyngwladol ym maes hawliau plant, ac yn 
methu cyflawni’r gwaith o sicrhau hawliau plant.   
 
Ym 
[...]
 plant a phobl ifanc ar draws y llywodraeth, ac y dylid integreiddio gweithredu 
mewn modd cydlynus ar draws portfolios ac adrannau.  
 
Mae’r Comisiynydd Plant am i Lywodraeth Cymru ail-ddatgan ei gweledigaeth ar gyfer plant a 
phobl ifanc. Wrth wneud hynny, fe hoffem weld y weledigaeth honno’n mynegi ei hun ar ffurf dull 
seiliedig ar hawliau, yn hytrach na chyfeiriad arwynebol at CCUHP, gyda ffocws ar ymarfer sy’n 
sicrhau canlyniadau cadarnhaol i bob plentyn a pherson ifanc yng Nghymru. Byddai’n arwydd clir 
iawn bod y ddyletswydd sylw dyledus sydd ar Weinidogion, fel yr amlinellwyd ym Mesur Hawliau 
Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011, yn arddangos arweinyddiaeth sy’n cyfuno pob swyddogaeth at 
ddiben cyffredin.  
 
Ymhlith y galwadau eraill yn adroddiad blynyddol eleni mae bod: 
 
- Llywodraeth Cymru’n datblygu Rheoliadau a Chyfarwyddyd oed-benodol ar wahân o dan y 
darpariaethau a geir yn Neddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant, gan gynnwys meini prawf 
cymhwyster oed-benodol a chôd ymarfer; 
  
- Llywodraeth Cymru’n sicrhau bod y rheoliadau a’r cyfarwyddyd ar gyfer Deddf Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn diwallu anghenion plant a phobl ifanc sy’n gweithredu fel 
gofalwyr;  

Tudalen y pecyn 30



 

3 

 

 
- Llywodraeth Cymru’n ymgorffori llesiant disgyblion i’w chynllun gwella ysgolion ac yn sicrhau bod 
hynny’n cael ei adlewyrchu mewn sbardunau polisi cenedlaethol a pherfformiad;  
 
- Llywodraeth Cymru a Chymdeithas Llywodraeth Leol Cymru yn annog awdurdodau lleol i ymdrin 
â hawliau plant wrth gwblhau eu hasesiadau effaith ar gydraddoldeb, er mwyn deall sut bydd 
newidiadau arfaethedig i wasanaethau yn effeithio ar lesiant plant a phobl ifanc; 
 
- Llywodraeth Cymru’n nodi sut bydd yn gwella mynediad plant a phobl ifanc i Wasanaethau 
Iechyd Meddwl Plant a Phobl Ifanc (CAMHS) sy’n canolbwyntio ar y plant ac yn ymateb i’w 
hanghenion unigol, gan ddarparu adroddiadau rheolaidd ar gynnydd;  
 
- Llywodraeth Cymru’n ymdrin â’r materion y mae plant a phobl ifanc sy’n defnyddio cadair olwyn 
yn eu hwynebu wrth gael mynediad i addysg; 
 
- Llywodraeth Cymru’n darparu’r arweinyddiaeth strategol angenrheidiol i sicrhau bod darpariaeth 
eiriolaeth annibynnol i bob plentyn a pherson ifanc perthnasol yn dod yn realiti;  
  
- Llywodraeth Cymru’n sicrhau bod ei strategaeth tlodi plant yn cael ei diwygio er mwyn sicrhau ei 
bod yn defnyddio dull seiliedig ar hawliau i drechu tlodi plant yng Nghymru. 
  
  
  
Rhagor o wybodaeth 
 
Os hoffech chi gael rhagor o wybodaeth am unrhyw un o’r materion a godwyd yn y briffiad hwn, 
cysylltwch â: 
  
Rebecca Griffiths (Swyddog Materion Cyhoeddus) 
rebecca.griffiths@complantcymru.org.uk 
01792 765604 

Tudalen y pecyn 31

mailto:rebecca.griffiths@complantcymru.org.uk


 

Mark Drakeford AC / AM 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 

Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Gohebiaeth.Mark.Drakeford @cymru.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                             Printed on 100% 
recycled paper 

 
 
Ein cyf/Our ref SF/MD/3154/14 

David Rees AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a 
Gofal Cymdeithasol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Tŷ Hywel 
Bae Caerdydd 
Caerdydd, CF99 1NA 

  
 
 
Annwyl David 
 
Rwy'n cyfeirio at eich llythyr dyddiedig 25 Hydref oedd yn amlinellu'r materion 
allweddol a nodwyd gennych yn ystod eich gwaith craffu ar gyllideb ddrafft 
Llywodraeth Cymru 2015-16. Rydych yn gwneud sylw ar nifer o faterion pwysig ac 
wedi gofyn am wybodaeth bellach mewn nifer o achosion. 
 
Rwy'n nodi hefyd eich bod yn atodi llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc 
ac Addysg, sy'n cyfeirio at y materion y mae’r pwyllgor wedi'u codi; rydych chi hefyd 
yn gofyn am ymatebion i'r cwestiynau y mae'n eu holi.  
 
Rwy'n ddigon bodlon cynnig yr wybodaeth rydych chi'n g
[...]
 y dyddiad hwn, ac felly ar 
nifer yr achosion a gyflwynwyd wedi hynny yn 2013/14. Hefyd bernir bod cynnydd yn 
ymwybyddiaeth y cyhoedd o'r opsiynau ar gyfer unioni camweddau clinigol yn 
cyfrannu at nifer yr hawliadau. 
  
Mae cost yr hawliadau hefyd wedi cynyddu, yn enwedig yn achos setliadau ar gyfer 
pecynnau gofal hirdymor. Y rheswm dros y cynnydd hwn yw bod anghenion gofal yn 
mynd yn fwy cymhleth ac mae angen sicrhau bod unrhyw becyn gofal yn 
cydymffurfio'n llawn â deddfwriaeth berthnasol fel Cyfarwyddebau Iechyd a 
Diogelwch ac Oriau Gwaith. 
 
Mae GIG Cymru yn mynd ati'n rhagweithiol i ddysgu o hawliadau i leihau'r risg y bydd 
problemau'n codi eto. Cyn i Gronfa Risg Cymru allu digolledu, mae gofyn bod 
Byrddau ac Ymddiriedolaethau Iechyd yn amlinellu'r prif wendidau a arweiniodd at yr 
hawliad, ac amlinellu'r camau sydd wedi'u cymryd i leihau'r risg y bydd problemau'n 
codi eto. Caiff hawliadau eu hadolygu'n fewnol gan Gronfa Risg Cymru i weld beth 
yw'r camau mwyaf effeithiol, ac yna fe'u hystyrir gan grŵp amlddisgyblaeth o 
swyddogion gweithredol Cymru gyfan, gyda chynrychiolwyr o blith cyfarwyddwyr 
meddygol, cyfarwyddwyr nyrsio, prif weithredwyr, cyfarwyddwyr cyllid, cadeiryddion 

Tudalen y pecyn 36



byrddau iechyd, cyfarwyddwyr llywodraethu a Llywodraeth Cymru. Os oes tystiolaeth 
o risgiau a allai fod yn berthnasol i gyrff eraill y GIG, neu dystiolaeth o arfer da, gellir 
gofyn am adolygiad manylach o'r hawliad. 
 
Os oes materion sy'n amlwg yn berthnasol i Gymru gyfan yn codi o hawliadau, mae 
Cronfa Risg Cymru yn gwneud gwaith thematig. Mae hyn yn cynnwys asesiad clinigol 
o feysydd risg uchel, gan gynnwys mamolaeth, adrannau brys a'r llwybr llawfeddygol. 
Caiff canfyddiadau'r adolygiadau eu rhannu gyda byrddau iechyd unigol, gydag 
adroddiad cyfansawdd yn cael ei rannu gyda Llywodraeth Cymru a'r Prif 
Weithredwyr. 
 
 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

7. £10m ychwanegol ar gyfer Gwasanaethau Cymdeithasol  
Pa fecanwaith y mae Llywod
[...]
ae hyn yn gynnwys y gofyniad am Fwrdd Gwasanaethau Integredig Cymorth i 
Deuluoedd, sy'n derbyn ac yn adolygu adroddiadau monitro chwarterol gan y Tîm 
Gwasanaethau Integredig Cymorth i Deuluoedd. Mae'r adroddiadau'n cynnwys 
gwybodaeth am weithgarwch a chanlyniadau, gweithlu a chyllid (incwm a gwariant). 
Mae'n rhaid i'r Bwrdd hysbysu'r awdurdod lleol a'r bwrdd iechyd lleol am unrhyw 

Tudalen y pecyn 37



faterion ariannol neu faterion adnoddau eraill sy'n debygol o effeithio ar ei allu i 
gyflawni ei swyddogaethau. 

Mae hefyd yn ofynnol i'r Bwrdd gyflwyno adroddiad blynyddol i Lywodraeth Cymru. 
Defnyddir hyn i sicrhau bod Gwasanaethau Integredig Cymorth i Deuluoedd yn cael 
eu darparu yn unol â'r gofynion yn y rheoliadau a'r canllawiau statudol.  

 

9. £3m ar gyfer gweithredu Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol:  
Pa fecanwaith y mae Llywodraeth Cymru wedi'i roi ar waith i sicrhau bod cyfran briodol yn 
cael ei gwario ar y ddeddfwriaeth fel y mae'n effeithio ar blant a phobl ifanc. 

 
Mae ein cymorth ariannol i gefnogi gweithredu Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a 
Llesiant (Cymru) heb ei neilltuo ar grwpiau penodol o ddefnyddwyr gwasanaethau, 
ond mae'n helpu awdurdodau lleol a sefydliadau partner i baratoi a chyflwyno'u 
cynlluniau gweithredu rhanbarthol eu hunain. ‘Deddf y bobl’ i’r rheini o bob oedran yw 
hon, ac mae’n hynny’n beth bwriadol iawn. Mae'r Ddeddf yn ei gwneud yn ofynnol i 
awdurdodau lleol a byrddau iechyd lleol ddatblygu asesiadau o anghenion y 
boblogaeth, gan gynnwys anghenion plant, a fydd yn cael eu defnyddio i lywio a 
blaenoriaethu eu gwasanaethau. 
 
 
10. Trefniadau ariannu ar gyfer byrddau iechyd lleol: 
O gofio bod trefniadau ariannu yn ôl disgresiwn y Bwrdd Iechyd Lleol ac nad oes oedran 
neilltuo cysylltiedig: Sut y mae Llywodraeth Cymru yn asesu effaith penderfyniadau gwariant 
y BILl ar iechyd a lles plant; Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi'i wneud o effaith 
bosibl ar iechyd plant sy'n codi o Adolygiad Adnoddau'r Bwrdd Iechyd Lleol. 

 
Mae Byrddau Iechyd Lleol yn gyfrifol am ddarparu gofal iechyd i'w poblogaethau, a 
chyfrifoldeb byrddau iechyd yw penderfynu ar y defnydd gorau o'r cyllid hwn ym 
mhob maes, dan arweiniad asesiad o anghenion iechyd a llesiant eu poblogaethau 
lleol. Mae ystod o bolisïau cenedlaethol yn bodoli sy'n canolbwyntio ar yr angen am 
fuddsoddiad effeithiol mewn gwasanaethau i blant a phobl ifanc. 
 
Mae gan Lywodraeth Cymru nifer o fecanweithiau ar waith i fonitro ac adolygu 
perfformiad y GIG yn erbyn y cynlluniau gwasanaethau, a chaiff effaith 
penderfyniadau gwariant ar y polisïau sy'n gysylltiedig ag anghenion gofal iechyd 
plant a phobl ifanc ei hadolygu drwy'r broses hon. 
 
Bydd y Pwyllgor yn ymwybodol bod sylfaen y dyraniad adnoddau refeniw yn cael ei 
diweddaru i gynnwys effaith y setiau data diweddaraf a fydd, er enghraifft, yn 
cynnwys proffil oedran y boblogaeth. 
 

 
 
Mark Drakeford AC / AM 

Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Tudalen y pecyn 38



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 39

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Cyfnod 2: Trafod y gwelliannau
	Grwpio Gwelliannau

	3 Adroddiad Blynyddol y Comisiynydd Plant Cymru
	CYPE(4)-27-14 - Papur 1 - Adroddiad Blynyddol
	CYPE(4)-27-14 - Papur 2 - Brîff y Comisiynydd

	4.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
	6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed – Trafod yr adroddiad drafft





Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 13 Tachwedd 2014 

 

  
Amser:  09.20 - 12.20 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2559 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones AC (Cadeirydd) 

Paul Davies AC (yn lle Angela Burns AC) 

Joyce Watson AC (yn lle Keith Davies AC) 

Suzy Davies AC 

John Griffiths AC 

Bethan Jenkins AC 

Lynne Neagle AC 

David Rees AC 

Aled Roberts AC 

Simon Thomas AC 

  

   
Tystion:  Huw Lewis AC, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Helen Jones 

Simon Moss, Llywodraeth Cymru 

Keith Towler, Comisiynydd Plant Cymru 

Eleri Thomas, Prif Weithredwr, Children's Commissioner for 

Wales office 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Anne Thomas (Ymchwilydd) 

Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol) 

  

 



TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.  Cafwyd ymddiheuriadau gan 

Keith Davies. Roedd Joyce Watson yn dirprwyo ar ei ran.  

 

2 Y Bil Addysg Uwch (Cymru) - Cyfnod 2: Trafod y gwelliannau  

Dywedodd y Cadeirydd y byddai’r Pwyllgor yn ystyried y gwelliannau yn y drefn y mae’r 

adrannau a’r atodlenni y maent yn gymwys iddynt yn codi yn y Bil. 

Gwaredodd y Pwyllgor y gwelliannau a ganlyn: 

Adran 27 

Gwelliant 51 (Simon Thomas)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 51. 

 

Adran 28 

Gwelliant 52 (Simon Thomas) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

Paul Davies 

Suzy Davies  

 

3 5 2 

Gwrthodwyd gwelliant 52. 

 

 



Gwelliant 57 (Simon Thomas) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 57. 

Gwelliant 28 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 28. 

Gwelliant 58 - Gan y gwrthodwyd gwelliant 57, methodd gwelliant 58  

Adran 29 

Ni chafodd gwelliant 59 ei gynnig, yn unol â Rheol Sefydlog 26.65  

Gwelliant 29 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Simon Thomas 

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

5 5 0 

Gan fod y bleidlais yn gyfartal, defnyddiodd y Cadeirydd ei phleidlais 

fwrw yn negyddol, yn unol â Rheol Sefydlog 6.20(ii). Gan hynny, 

gwrthodwyd gwelliant 29. 



 

Ni chafodd gwelliant 60 ei gynnig, yn unol â Rheol Sefydlog 26.65  

Gwelliant 30 - Gan y gwrthodwyd gwelliant 29, methodd gwelliant 30  

Adrannau 30 a 31: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 

bod yr adrannau wedi’u derbyn.  

Adran 32 

Derbyniwyd gwelliant 11 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Adrannau 33 i 35: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 

bod yr adrannau wedi’u derbyn.  

Adran 36 

Derbyniwyd gwelliant 12 (Huw Lewis)  yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 13 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 14 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Gwelliant 55 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 55. 

 

 

 

 

 



Gwelliant 56 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 56. 

 

Adran 37: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 38 

 

Derbyniwyd gwelliant 15 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Gwelliant 16 - Gan y gwrthodwyd gwelliant 9, methodd gwelliant 16 

 

Derbyniwyd gwelliant 17 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Adran 39: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 40 

Gwelliant 18 - Gan y gwrthodwyd gwelliant 9, methodd gwelliant 18 

 

Adran 41 i 44: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd bod 

yr adrannau wedi’u derbyn.  

 

 

 

 



Adran 45 

Gwelliant 41 (Aled Roberts)  

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 41. 

 

Adran newydd 

Derbyniwyd gwelliant 2 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Adran newydd  

Derbyniwyd gwelliant 3 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

Adran 46: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr adran 

wedi’i derbyn.  

Adran 47 

Ni chafodd gwelliant 31 Tynnwyd yn ôl yn unol â Rheol Sefydlog 26.66 

 

Adran 48 

Derbyniwyd gwelliant 19 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 20 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 21 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Adran 49 

 

Gwelliant 22 - Gan y gwrthodwyd gwelliant 9, methodd gwelliant 22 

 



Adrannau 50 a 51: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 

bod yr adrannau wedi’u derbyn.  

Adran 52 

Derbyniwyd gwelliant 32 (Suzy Davies) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 33 (Suzy Davies) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Gwelliant 34 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 34. 

 

Gwelliant 35 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 35. 

 

Derbyniwyd gwelliant 36 (Suzy Davies) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Derbyniwyd gwelliant 37 (Suzy Davies) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

 

Ni chafodd gwelliant 23 ei gynnig, yn unol â Rheol Sefydlog 26.65 

 



Gwelliant 38 (Suzy Davies) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 38. 

 

Adran newydd 

Gwelliant 42 (Aled Roberts) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 42. 

 

Adran newydd  

Gwelliant 53 (Simon Thomas) 

O blaid Yn erbyn Ymatal 

Paul Davies 

Suzy Davies  

Bethan Jenkins 

Aled Roberts 

John Griffiths  

Joyce Watson 

David Rees 

Lynne Neagle 

Ann Jones  

 

4 5 0 

Gwrthodwyd gwelliant 53. 

 

Adrannau 53: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adran hon, felly bernir bod yr 

adran wedi’i derbyn. 



Adran 54 

Derbyniwyd gwelliant 24 (Huw Lewis) yn unol â Rheol Sefydlog 17.34 (i). 

Adrannau 55 i 57: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r adrannau hyn, felly barnwyd 

bod yr adrannau wedi’u derbyn. 

Atodlen: Ni chafodd gwelliannau eu cyflwyno i’r atodlen, felly barnwyd bod yr atodlen 

wedi’i derbyn. 

3 Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant Cymru  

Holodd yr Aelodau’r Comisiynydd Plant ynghylch ei Adroddiad Blynyddol.  Cytunodd y 

Comisiynydd i ddarparu’r canlynol: 

 
Y diweddaraf ar ymatebion awdurdodau lleol i lythyr y Comisiynydd ynghylch 

monitro toriadau cyllideb ar y ddarpariaeth o wasanaethau i blant a phobl ifanc. 

 

Nodyn ar Asesiadau Plant a Phobl Ifanc, mewn cysylltiad â Deddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant.  
  

 

4 Papurau i’w nodi  
Nodwyd y papurau.  

 

4.1 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol  

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol:  

Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a’r Glasoed – Trafod yr 

adroddiad drafft  

Gwnaeth y Pwyllgor fân newidiadau a chytunodd i ystyried fersiwn derfynol yn ei 

gyfarfod yr wythnos nesaf 

 


